certius hora mortis, sanus mente licet infirmus corpore, meum infrascriptum sic 
volo ordinare testamentum. In primis animam meam cum egressa fuerit a corpore, 
recommando Domino nostro Jeshu Christo pro nobis in nece passo, beate virgini 
Marie ejus matri, et omni curie celesti. Sepulturam meam eligo in ecclesia Novi 
Castri ante magnum altare super tumulum quondam bone memorie domine Ka- 
therine de Novo Castro in Burgundia matris mee. Et cum institutio heredis sit 
fundamentum testamenti , 

heredem meum universalem instituo michi dictum do- 

minum Ludovicum patrem meum in omnibus et singulis bonis meis mobilibus et 
immobilibus quibuscumque paternis et maternis ubicumque existant in diocesibus 
bisuntino et lausannensi et ubicumque alias, que bona non declarata volo in pos- 
terum per declarationem et specificationem haberi pro dicto patre meo et suis he- 

redibus quibuscumque, per quos ordino et volo expresse meos clamores, debita 

et legata persolvi et respondere ecclesie. sacrosancte simpliciter et de plano, absque 
strepitu judicii et figura, ita quod defuncto dicto domino Ludovico, patre meo, 
castrum de Vers et redditus ipsius castri cum suis pertinenciis non versis, ac 
omnia alia bona mea, mihi ex parte dicte domine matre mee Katharine compe- 
tentia, sint et deveniant eo casu incontinenter Verene sorori mec vel heredibus 
suis ab ipsa procreatis vel procreandis ; et si vero ipsa Verena decederet ab 
humanis vel sui heredes antequam dictus dominus Ludovicus pater meus, eidem 
domino Ludovico patri meo pro se et suis heredibus dictum castrum de Vers, cum 
suis petinenciis et cum aliis bonis meis ex parte dicte domine Katherine michi com- 
petentibus vel ex quacumque alla causa, perpetue remaneant ac sint, ut prefertur. 

�i 
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Item lego capitulo ecclesie Novi Castri pro elemosina mea tres florenos semel, 
et operi ecclesie pro vitreas agendo tres florenos semel. Item lego quatuor viginti 
florenos semel, de quibus redditus emuntur ad faciendam annuatim pro me unam 
refectionem seu presbitatam inter prepositum, canonicos, curatum et alios capel- 
lanos dicte ecclesie Novi Castri presentes, et pro ipsis ac pro aliis extraneis pres- 
biteris facientibus diem anniversarii in templo; sicut si redditus empti de dictis 

quatuor viginti florenis non possent se extendi ad refectionem seu presbitatam pro 
personis predictis faciendam pro dicta die anniversarii mei, pecunia de dictis red- 
ditibus empta dividatur inter ipsas personas. Item lego abbatie et conventui her- 
lacensi Sancti Johannis, ad faciendam pro me commemorationem in eorum ecclesia 
annuatim, decem florenos semel, et abbatie monasterii fontis Andree totidem pro 
eodem, fratribus predicatorum lausannensium sex florenos semel ad faciendam 

commemorationem pro me annualem. Item lego tres ciplios meos argenteos ad fa- 

ciendum duos calices, unum pro altari sancti Nicolay in ecclesia Novi Castri 
, et 

reliquum pro sancti Ymerii templo. Item volo et ordino quod meus cursorius 
magnus oblatur cum arneto meo integro ad magnum altare ecclesie Novi Castri, 
die mee sepulture, sine recompensatione facienda, et lego curato ecclesie Novi 
Castri mantellum meum de penna magna forrata. Item do Johanni, alompno meo 
quinquaginta florenos semel, et 111atheo de Columbiero meam argenteam zonam, 
et Girardo, alumpno domini Johannis, fratris mei, meum roncinum magnum gri- 
sum, et Theobaldo, famulo meo, meam boucam minorera, et Jaqueto famulo meo 
sex florenos semel, et Bisuntineto de Orchans codurario, tres florenos semel, et 
domino Johanni de Petro, canonico ecclesie Novi Castri, parvum roncinum meum 
grisum. Insuper deprecor, ordino et volo, per dictum dominum Ludovicum, pa- 
trem meum et heredem, omnia et singula in hoc meo presenti testamento contenta, 
ac universa debita mea in prothocolo vel prothocolis seu inscripta aut alias nomi- 
nata, executioni integre pleniter ad effectum deduci et persolvi. Et volo, con- 
cedendo expresse, quod istud testamentum meum presens vel mea ultima vo- 
luntas valeat jure civili vel canonico, vel jure testamenti aut de consuetudine 
generali patrie sive loci. Et volo quod si aliquid dubium vel obscurum fuerit in meo 
presenti testamento, pro meliori declaratione dicti domini Ludovici, patris mei, 
Verene sororis mee vel heredum suorum, aut ejus liberi legatarii, ad seriem 

sapientum declaretur, et si necesse fuerit, reficiatur, tarnen substantia non mutata, 

quotienscumque fuerit opportunum. In cujus rei testimonium ego Ludovicus de 
Novo Castro, lausannensis diocesis, et dominus de Vers, bisuntine diocesis, tes- 
tator predictus, sigillum meum apposui una cum sigillis curie officialis lausan- 

nensis cum signis notariorum subscriptorum presentibus rogavi et feci meis pre- 
cibus apponi. Et nos officialis curie lausannensis, ad preces et requisitiones dicti 

testatoris, nobis fideli relatione facta per dominum Johannem de Petra, canoni- 

cum ecclesie Novi Castri, et per Mermetum de Costel, de Cudrifino, curie nostre 
lausannensis juratos, quibus super hiis et majoribus vices nostras commisimus et 
committimus per presentes, sigillum dicte curie nostre una cum sigillo dicti t. esta- 
toris et cum signis notariorum subscriptorum presentibus duximus apponendum. 
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Datum die decima octava mensis novembris anno Domini millesimo ccc' sexage- 
simo octavo. 

Et ego Mermetus de Costel, de Cudrifino, lausannensis diocesis, auctoritate sacri 
romani imperii notarius publicus et juratus curie lausannensis, qui cum viro ve- 
nerabili domino Cristino de Pomeio, preposito, dominis Johanne de Ursens, Petro 
Bulaton, canonicis ecclesie Novi Castri, domino Petro Blanchet, curato de Sar- 
reres, domino Nicolao Goron, presbiteris cappellanis dicte ecclesie Novi Castri, 
Vaulcherio de Colomberio, Johanne de Valletransversa, domicellis, 'Villermo de 
Cotens, bugense Novi Castri , et pluribus alüs testibus fide dignis 

, 
lausannnensis 

diocesis, adrpremissa vocatis, in premissis cum dicto domino Johanne de Petra et 
cum notario subscripto, dum sic agentur, presens fui et ea recepi cum dicto nota- 
rio, istud presens publicum instrumentum, manu dicti domini Johannis de Petra 

scriptum fideliter signavi, me subscripsi et in banc formam procuravi redigi , 
signoque meo solito Tideliter signavi cum sigillo dicti domini mei officialis curie 
lausannensis et cum signo notarii publici subscripti , vocatus specialiter et rogatus. 
Datum et actum anno et die predictis, indict. vii' apud dictum Novum Castrum, 
lausannensis diocesis, in camera curie dicti domini Novi Castri sub saula. 

DCCCXV. 

Jean de Montfaucon institue pour son héritière universelle Isabelle, 
comtesse de Neuchdtel. 

LE X\71I JUIN MCCCLXXI. 

Original sur parchemin aux archives du Doubs. 

IN 
nomine Domini, I amen. Ego Johannes de Montefalcone, miles, dominus de 

Vuillaffens le viez, filius legitimus et naturalis domini Gerardi de Montefalcone, 
quondam de dicto Vuillaffens le viez domini, bisuntinensis diocesis, per Dei gra- 
tiam sanus mente et corpore, cogitatus et sciens quia genus humanum morti et 
corruptioni subjectum est, adeo ut omnes moriuntur et quasi aqua de momento 
in momentum dilabuntur super terram, cum sit omni creature viventi ignotum 
finis vite, que est mors, et nil sit certius morte et incertius hora mortis, et dum 
corpus sanitate viget mens interior in semetipsa collecta judicio et ratione utitur 
pleniore, quia non cogitatur id cogitare quoi! dolet, unde tune ultime judicium volun- 
tatis, in quo tranquille mentis ratione usus exigitur, salubrius providetur; ea propter 
ego Johannes prenominatus de bonis et rebus terrenis corporeis ordinare desiderans, 
dum sanitas et ratio regit mentem, volensque debitum inevitabile conditionis humane 
diem doloris et angustie, hoc est mortis, prevenire, non preveniri, in qua adeo 
sepe rationem langor obnubulat, ut non solum corporalium rerum videlicet etiam 
sui ipsius cogat ipsa languoris vehementia oblivisci, cum humana fragilitas mortis 
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precipue cogitatione turbata minus memorie res plures consequi valeat ac de ipsis 

ad plenum ordinare, testamentum meum seu ultimam voluntatem meam facio, 
dispono et ordino in modum inferius annotatum. In primis animam meam , dum 

a suo corpore exuta fuerit, suo recommendo altissimo Creatori qui eam redemit 
sanýuine suo pretioso. Item sepulturam meam corporis mei eligo in ecclesia fratrum 

ininorum de Grandisono, lausannensis diocesis. Item volo et ordino quod lieres 

meus infrascriptus per manus executorum meorum infrascriptorum solvat, tradat, 
assignet et deliberet infra spatium duorum annorum post decessum meum continue 
complendorum locis et personis quibus post lioc meum testamentum ordinabo 
centum libratas terre monete stephanensium annui et perpetui redditus, ac etiam 
mille libras stephanensium semel ; quas quidem centum libratas terre et mille li- 
bras stephanensium semel supradictas per hoc meum presens testamentum locis et 
personis quibus prefatas sommas dabo seu ordinabo super omnia et singula bona 

mea mobilia et immobilia presentia et futura per presentes assedeo et assigno; in 

omnibus autem et siný; ulis bonis meis non legatis corporalibus et incorporalibüs 

mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus tam presentibus quain futuris qui- 
buscumque, dominam Ysabellam, comitissam de Nydoio, filiamque domini Ludo- 

vici comitis et domini de Novo Castro, lausannensis diocesis, consanguineam meam 
dilectam carissimam presentem et recipientem pro se et suis heredibus heredem 

meam instituo universalem, in casu quo me dictum testatorem contingeret decedere 

absque liberis ex meo proprio coi-pore procreatis legitimis et naturalibus. In eo vero 
casu quo tempore mords me liberos naturales et legitimos haberem, ipsos heredes 

meos universales instituo, et si dicti liberi quandocumque decederent sine liberis le- 

gitimis et naturalibus ex suis propriis corporibus procreatis, prefatam dominam Ysa- 
bellam heredem meam universalem instituo et substituo in omnibus bonis meis 
presentibus et futuris, volens et ordinans quod dicti liberi, si quos habeam, vel 
eorum heredes, nullam quartam Trabellianicam vel Falcidiam detrahere valeant 
in casu quo successio mea ad dictam dominam Ysabellam deveniret, quam prohi- 
beo detrahi expresse per presentes; per quam heredem volo et precipio omnia le- 

gata et debita mea solvi et clamores meos emendari, et me deffuncto possessionem 
omnium bonorum meorum, castrorum, villarum, fortalitiorum et aliorum bonorum 

meorum quorumcumque mobilium et immobilium presentium et futurorum, dicta 
domina Ysabella possit et valeat sua auctoritate propria sine superioris vel domini 

auctoritate seu mandato adhipisci, capere, occupare, adprehendere et intrare, 

sive sint vacantia sive per alium deteneantur. 111andans per presentes omnibus of- 
ficiariis et castellanis meis, nec non hominibus nobilibus et innobilibus et subjectis 
meis presentibus et futuris, ut post decessum meum, modo et forma supradictis, 
predicte domine Ysabelle tamquam vere domine et heredi mee universali pareant 
et obediant ac eidein fidelitatem et homagium faciant et reddant. Hujus autem 
testamenti mei seu ultime voluntatis mee executores facio et ordino nobiles viros 
videlicet, dominos Guillelmum de Grandisono, dominum de Sancta Cruce et de 
Albona 

, 
Anthonium de Turre, dominum de Castellione, Jacobum de Tho- 

raise, dominum de Lost, Fourqualum de Vercelx, Richardum de Bouhomberg, 
Hugonem de Vuillaffens, milites, et dominum Renaudum d0urnans, dicti loci eu- 
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ratum et eorum quemlibet; ita quod si omnes prefati executores hujusmodi testa- 

menti mei seu extreme voluntatis mee, executioni vacare nequiverint aut noluerint, 
alü ipsorum plures aut unus eorumdem hoc meum presens testamentum seu hanc 

voluntatem meam extremam totaliter exequi valeant seu valeat, absentia aliorum 
executorum prenominatorum non obstante. In quorum executorum meorum pre- 
dictorum, hoc meum presens testamentum exequi volentium manibus pono et re- 
linquo omnia et singula bona mea presentia et futura mobilia et immobilia post 
obitum meum remanentia pro hujus mei presentis testamenti seu extreme volun- 
tatis mee executione facienda et complenda. Item ego dictus Johannes testator. pre- 
nominatus ac etiam prefata domina Ysabella, tune in notariorum et juratorum ac 
testium infrascriptorum presentia constituti, et specialiter ego dictus Johannes, 

consideratis gratis serviciis et curialitatibus receptis a dicta domina Ysabella ac 
amore quem in eamdem gero, volens omnibus modis que omnia bona ad predictam 
dominam Ysabellam consanguineam meam devenirent post mortem meam eidem 
domine Ysabelle presenti stipulanti et recipienti ad opus sui et suorum heredum 

et notariis ac juratis subscriptis stipulantibus tamquam publice persone, ad opus 
omnium quorum interest et intererit in futurum, promisi per juramentum meum 
et sub obligatione omnium bonorum meorum presentium et futurorum quod nun- 
quam aliurü heredem in futurum instituam nec faciam, nec supradictum testamen- 
tum revocabo quantum ad institutionem heredis, sed omnia bona mea presentia 
et futura dicte domine Ysabelle et recipienti ac etiam pro se et suis heredibus so- 
lemniter stipulanti, ego dictus Johannes, queque sint et quocumque nomine cen- 
seantur, do et concedo irrevocabili donatione pura ac perpetua et inter vivos facta, 

retento usufructu ad vitam meam ex nunc prout ex tune in casu quo dictum tes- 
tamentum revocarem ; volo etiam ego dictus Johannes quod si contingeret, quod 

' absit, nie in posterum aliud facere testamentum quam predictum, vel alium lie- 

redem instituere vel facere quam dictam dominam Ysabellam, volo illud secundum 
testamentum non valere nisi in illo testes omnes infrascripti et rogati fuerint et 
nisi predicta domina presens fuerit, et nisi omnia et singula verba in hoc testa- 

mento preposita seriatim et de verbo ad verbum fuerint repetita. Et hoc meum 
testamentum seu hanc ultimam voluntatem meam volo esse valituram, quam etiam 
valere volo jure testamenti et jure codicillorum ac jure donationis inter vivos et 
causa mortis et secundum jura canonica et civilia ac consuetudinaria, ut melius et 
firmius valere poterit, ad opus et utilitatem dicte domine Ysabelle, et eo modo 
quo ipsa eligere voluerit ad sui voluntatem et commodum. Dicta vero domina Ysa- 
bella tune presens predicta omnia et singula ratificavit et approbavit, et suo jura- 

mento promisit michi dicto Johanni stipulanti, et notariis ac juratis subscriptis ad 
opus quorum interest vel intererit stipulantibus, predicta omnia et singula supra- 
ordinata per me dictum Johannem attendere, solvere et complere ac inviolabiliter 

observare. Promisimusque ego dictus Johannes ac etiam prefata domina Ysabella, 

una pars alteri, ac notariis et juratis infrascriptis stipulantibus, ad opus omnium 
quorum interest et interesse poterit in futurum omnia et singula supradicta rata, 
grata habere perpetuo et tenere, saltem quoad institutionem heredis non revocan- 
dam, nec contra testamenti institutionem facere vel venire per me vel per alium, 
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et si aliter aliud testamentum seu illam aliam ordinationem feci 
, ego dictus 

Johannes per quod seu per quam presens testamentum sen presens ordinatio in 
toto vel in parte adnullari seu cassari posset in futurum, illud aliud testamentum 
seu illam aliam ordinationem revoco et adnullo per presentes ; et ut hoc meum 
presens testamentum sen hec mea extrema voluntas valeat perpetuo et vim obti- 
neat perpetue firmitatis, ego Johannes testator predictus rogavi et rogo per pre- 
sentes venerabilem et discretum virum dominum officialem curie bisuntinensis, ut 
ipse dominus officialis predictus sigillum dicte curie bisuntinensis, una cum sigillo 
meo ac signis et subscriptionibus notariorum et juratorum subscriptorum presen- 
tibus appositis, in testimonium omnium et singulorurn premissorum presentibus lit- 
teris dignum ducat apponendum. Et nos officialis curie bisuntinensis, ad preces et 
requisitionem dicti domini Johannis nobis factas et oblatas per Richardum Lambe- 
leti de Balma, et Petrum Audeti de Loya, presbiteros, curie bisuntinensis notarios 
juratos, mandata nostra ad hec a nobis specialiter destinata, quibus et eorum cui- 
libet quoad hec et majora vices nostras commisimus et per presentes committimus 
ac eisdem et eorum cuilibet fidem adhibemus pleniorem in hac parte ; et ad ipso- 
rum juratorum nostrorum relationem fide dignam, sigillum curie bisuntinensis, 
una cum sigillo dicti domini Johannis ac signis et subscriptionibus dictorum jura- 
torum nostrorum presentibus appositis hiis presentibus litteris duximus appo- 
nendum. Acta fuerunt hec in villa de Vercelx, hisuntinensis diocesis, in castro seu 
domo forti dicti loci de Vercelx, videlicet in magna camera prefate domine Ysa- 
belle, octava decima die mensis junii, hora circa meridiem, inditione nona, pon- 
tificatus sanctissimi in Christo paris ac domini domini nostri Gregorii digna Dei 
providentia pape undecimi anno primo; presentibus tune ibidem nobilibus viris 
dominis Jacobo de Thoraise, domino de Lost, Richardo de Bouhemberg, Four- 
quale de Vercelx, militibus, et domino Renaudo d0urnans, curato dicti loci, 
testibus ad premissa vocatis et rogatis, anno Domini millesimo trecentesimo sep- 
tuagesimo primo.